

Izvjeshće o rezultatima provedbe SRUP-a za 2024. godinu

Izvjeshće o rezultatima provedbe strategije razvoja urbanog područja za 2024. godinu
Naziv strategije o kojoj se izvještava: Strategija razvoja manjeg urbanog područja Koprivnica za financijsko razdoblje 2021. – 2027.
Naziv velikog grada koji podnosi izvještće: Grad Koprivnica
Mjesto i datum: 30.7.2025.
Ime i prezime osobe za kontakt, broj telefona i e-mail adresa: Maja Ferlindeš, 048 279 548, maja.ferlindes@koprivnica.hr
Dio 1. Uvodne informacije o SRUP-u Strategija razvoja manjeg urbanog područja Koprivnica za financijsko razdoblje 2021. – 2027. (u daljnjem tekstu: SRUP) akt je strateškog planiranja u okviru politike regionalnog razvoja kojim se definiraju ciljevi i prioriteti razvoja navedenog urbanog područja. Manje urbano područje Koprivnica pripada kategoriji manjih urbanih područja – odnosno gradova koji imaju manje od 35.000 stanovnika, a čije središnje naselje ima više od 10.000 stanovnika i/ili je sjedište županije. Sukladno tome, Grad Koprivnica središte je Manjeg urbanog područja Koprivnica te nositelj izrade SRUP-a. Sukladno kriterijima definiranja urbanog područja utvrđenih Smjernicama za uspostavu urbanih područja i izradu strategija razvoja urbanih područja za financijsko razdoblje 2021. – 2027., Manje urbano područje Koprivnica čini ukupno deset jedinica lokalne samouprave – Grad Koprivnica kao središte i devet okolnih općina: Općina Drnje, Općina Đelekovec, Općina Hlebine, Općina Koprivnički Bregi, Općina Koprivnički Ivanec, Općina Novigrad Podravski, Općina Peteranec, Općina Rasinja i Općina Sokolovac. Izrada i provedba SRUP-a regulirana su Smjernicama za uspostavu Urbanih područja i izradu Strategija razvoja urbanih područja za financijsko razdoblje 2021.-2027. (MRRFEU). Na temelju navedenih Smjernica, radna tijela za praćenje izrade i provedbe SRUP-a su Koordinacijsko i Partnersko vijeće. Kao dio institucionalnog okvira osnovano je Koordinacijsko vijeće (Odlukom o osnivanju i imenovanju Koordinacijskog vijeća manjeg urbanog područja Koprivnica, KLASA: 010-01/21-01/0003, URBROJ: 2137/01-03/2-21-59 od 8. prosinca 2021. godine) kao tijelo zaduženo za koordinaciju izrade, izmjene i/ili dopune, donošenja, provedbe i praćenja provedbe SRUP-a, a čine ga Gradonačelnik Grada Koprivnice i načelnici svih općina u sastavu Manjeg urbanog područja Koprivnica. Grad Koprivnica ustrojio je Partnersko vijeće temeljem Zakona o regionalnom razvoju, Uredbi o osnivanju, sastavu, djelokrugu i načinu rada Partnerskog vijeća i donesenih mišljenja izvršnih tijela svih jedinica lokalne samouprave na Manjem urbanom području Koprivnica s ciljem sudjelovanja u donošenju SRUP-a i utvrđivanja prioriteta, ima 28 članova, a sastavljeno je sukladno načelu partnerstva i suradnje, vodeći računa o zastupljenosti različitih aktera iz Manjeg urbanog područja Koprivnica kao i zastupljenosti predstavnika iz svih jedinica lokalne samouprave. SRUP je usklađen s ostalim aktima strateškog planiranja više ili jednake hijerarhijske razine, odnosno s Planom razvoja Koprivničko-križevačke županije za razdoblje 2021. – 2027. i Nacionalnom razvojnom strategijom do 2030. godine. Temelji se na analizi postojećeg stanja, koja je obuhvatila aktualne podatke o stanju i kvalitativni opis trenutne situacije, te na SWOT analizi svakog područja – društvo, gospodarstvo, urbano okruženje. SRUP definira četiri prioriteta javnih politika kojima se želi osigurati da Manje urbano područje Koprivnica bude: 1. vitalno područje, 2. funkcionalno područje, 3. razvijeno područje i 4. sadržajno područje. Iz navedenih četiri prioriteta proizlazi 10 posebnih ciljeva i 19 mjera, a na razini svakog posebnog cilja je definiran pokazatelj ishoda s početnom vrijednošću u odnosu na koju je određena ciljana vrijednost u 2027. godini.

1. Prioritetno područje - Vitalno područje: Cilj 1.1. Uspostaviti cjelovit, pristupačan i kvalitetan sustav odgoja i obrazovanja, Cilj 1.2. Potaknuti demografsku revitalizaciju, Cilj 1.3. Ojačati društvenu inkluziju i skrb za stanovnike.

2. Prioritetno područje - Funkcionalno područje: Cilj 2.1. Uspostaviti održiv sustav prijevoza, Cilj 2.2. Pratiti trendove razvoja digitalne povezanosti, Cilj 2.3. Unaprijediti infrastrukturne sustav i uspostaviti cjelovit sustav za gospodarenje otpadom.

3. Prioritetno područje - Razvijeno područje: Cilj 3.1. Potaknuti nove ideje u razvoju lokalne zajednice, Cilj 3.2. Pratiti trendove zelenog i održivog razvoja.

4. Prioritetno područje - Sadržajno područje: Cilj 4.1. Osigurati raznoliku kulturnu ponudu i pripadajuću infrastrukturu, 4.2. Osigurati dostupnost sportskih i ostalih društvenih sadržaja.

SRUP-om je planirano financiranje 3 strateška projekta, a to su: „Građenje i opremanje kompleksa tržnice i polivalentnog centra, „Unaprjeđenje sustava javnog prijevoza na urbanom području Koprivnica“, „Znanstveno-inovacijski park Koprivnica“.

Strategija sadrži jasnu viziju: „Srce Podravine u novom ruhu – progresivno, povezano i razvijeno, kaj got 'ko rekel!“ Ova vizija odražava smjer razvoja Manjeg urbanog područja Koprivnica, njihove ciljeve i ambicije, te prikazuje kako se vidi u budućnosti. Definirana je kroz konzultacije s dionicima tijekom radionica i intervjuja, a provodit će se kroz četiri prioriteta, deset posebnih ciljeva i devetnaest mjera.

Prioriteti su jasno i logično određeni u skladu s potrebama ostvarenja strateških ciljeva, utemeljenih na dokumentima poput Nacionalno razvojne strategije RH do 2030. godine. Posebni ciljevi su relevantni i međusobno komplementarni, naglašavaju ravnopravnost svih dionika te su široko prihvaćeni i pozitivno percipirani od strane dionika i javnosti. Svaki cilj povezan je s detaljno razrađenim mjerama i pokazateljima ishoda. Pojedini ishodi doprinose ostvarenju više posebnih ciljeva, dodatno naglašavajući njihovu međusobnu povezanost. Uz početne vrijednosti ishoda, utvrđene su i ciljane vrijednosti te je osmišljen sustav praćenja njihove provedbe. Također, izrađen je indikativni financijski plan za cjelokupno razdoblje provedbe SRUP-a podijeljen prema izvorima financiranja i akcijski plan s detaljnom razradom mjera, strateških projekata i izvora sredstava.

Strateški dokumenti izrađeni za potrebe korištenja ITU mehanizma obuhvaćaju teme usmjerene na teritorijalni razvoj urbanih područja. Poseban naglasak stavljen je na formiranje partnerstva lokalnih jedinica koje čine urbano područje. Pristup teritorijalnom razvoju spaja koncept društveno-gospodarskog planiranja s planiranjem prostornog razvoja.

Predviđenu alokaciju za provedbu SRUP-a činila su procijenjena sredstva koja su se očekivala iz lokalnog, županijskog te državnog proračuna kao i EU fondova. Prema tome su tijekom formiranja indikativnog financijskog okvira korišteni raspoloživi podaci iz proračuna i planova razvojnih programa jedinica lokalne samouprave koje čine Manje urbano područje Koprivnica. Predviđena alokacija za provedbu SRUP-a iznosila je 188.231.296,87 EUR, s najvećim udjelom tog iznosa predviđenim iz lokalnog proračuna i fondova EU.

Najveći iznos sredstava za cjelokupan period provedbe SRUP-a predviđen je za Posebni cilj 2.3. Unaprijediti infrastrukturne sustave i uspostaviti cjeloviti sustav za gospodarenje otpadom, a isti čini udjel od 19,8% ukupne predviđene alokacije. Procjena potrebnih sredstava za provedbu Posebnog cilja 1.1. Uspostaviti cjelovit, pristupačan i kvalitetan sustava odgoja i obrazovanja i Cilja 2.1. Uspostaviti održiv sustav prijevoza sličnog je iznosa, dok je za Posebni cilj 1.2. Potaknuti demografsku revitalizaciju predviđen najmanji udio financijskih sredstava.

Dio 2. Izvješće o rezultatima provedbe SRUP-a na razini ciljeva, prioriteta, mjera te aktivnosti/programa/projekata (APP) od strateškog značaja za razvoj urbanog područja u 2024. godini

U 2024. godini izvršeno je 31 aktivnosti, programa i mjera (projekata), 53 ih je u izvršenju, dok je 66 u pripremi, odnosno nisu započeti. Od navedenih 53, 27 je u početnoj fazi izvršenja (status izvršenja 1-24%), 6 ih je izvršeno između 25% i 49%, dok je 17 projekata izvršeno preko 50%. Od spomenutih 17 projekata, 13 projekata je u fazi izvršenja između 50% i 74%, dok su 4 projekta u fazi izvršenja između 75% i 99%. Pet aktivnosti, programa i mjera je otkazano.

PRIORITETNO PODRUČJE – VITALNO PODRUČJE

Primarni cilj je manje urbano područje Koprivnica učiniti vitalnim područjem – privlačnim za mlade ljude, motivirajućim za radno aktivno stanovništvo, sigurnim za stariju populaciju i uključivim za cjelokupno stanovništvo. Uspostavom cjelovitog, pristupačnog i kvalitetnog sustava odgoja i obrazovanja osigurat će se njegova dostupnost na cijelom manjem urbanom području Koprivnica te podići njegova kvaliteta u vidu prilagodbe potrebama lokalnog tržišta rada. Potaknuti demografsku revitalizaciju drugi je cilj koji će omogućiti i stvoriti uistinu vitalno područje. Revitalizacija dobne strukture stanovništva zaustavljanjem emigracijskog trenda i povećanjem prirodnog kretanja stanovništva osigurat će se kroz ulaganja u povećanje stambenog fonda, ali i provedbom cjelovitog seta mjera kojima se lokalno okruženje prilagođava obiteljskom životu. Jedna od ključnih odrednica vitalnog područja jesu društvena inkluzija i skrb za stanovnike. Uključivost kao prioritet javnih politika na lokalnoj razini odnosi se na podršku osobama s invaliditetom, nacionalnim manjinama, ali i ostalim društvenim skupinama u riziku od marginalizacije. Jačanje suradnje lokalnih vlasti i civilnog društva pri tome je važna karika, a uloga civilnog društva nužna je ne samo iz perspektive aktiviranja lokalne zajednice i ukazivanja na izazove već i u osmišljavanju te pružanju usluga. Ukupna realizacija unutar Vitalnog područja iznosi 4.491.405,61 EUR u 2024. godini, što predstavlja 21 % ostvarenja u odnosu na Akcijski plan za predmetno područje.

Posebni cilj 1.1. Uspostaviti cjelovit, pristupačan i kvalitetan sustav odgoja i obrazovanja

Mjera 1.1.1. Unaprjeđenje odgojno-obrazovne infrastrukture kao preduvjeta razvoja

Izvršeni projekti: Izgradnja dječjeg vrtića (Općina Đelekovec); Izgradnja dječjeg vrtića (Općina Koprivnički Ivanec)

Projekti u provedbi: Rekonstrukcija Dječjeg vrtića Lastavica (Općina Peteranec); Dogradnja i opremanje Područne škole Reka (Grad Koprivnica); Projekti Grada Koprivnice: Dogradnja i rekonstrukcija Područne škole Starigrad, Energetska obnova OŠ Đuro Ester, Dogradnja OŠ Braća Radić, Izgradnja dječjeg vrtića Bajer

Projekti u pripremi: Rekonstrukcija i dogradnja dječjeg vrtića (Općina Koprivnički Bregi); Proširenje kapaciteta dječjeg vrtića (Općina Novigrad Podravski); Izgradnja toplog hodnika od OŠ do sportske dvorane (Općina Novigrad Podravski); Rekonstrukcija dječjeg vrtića Potočnica (Općina Peteranec); Cjelovita obnova dječjeg vrtića Tratinčica

Mjera 1.1.2. Prilagodba obrazovnog sustava potrebama tržišta rada

Izvršeni projekti: Stipendiranje deficitarnih zanimanja (Općina Peteranec)

Projekti u provedbi: Stipendiranje deficitarnih zanimanja (Grad Koprivnica)

Posebni cilj 1.2. Potaknuti demografsku revitalizaciju

Mjera 1.2.1. Dom dostupan svima

Projekti u provedbi: Socijalno stanovanje (Grad Koprivnica)

Mjera 1.2.2. Sustav prilagođen obiteljskom životu

Izvršeni projekti: Produljeno radno vrijeme dječjeg vrtića (Grad Koprivnica)

Projekti u provedbi: Pomoć mladim obiteljima (Općina Novigrad Podravski); Projekti Grada Koprivnice: Sufinanciranje dječjeg vrtića za poduzetnice početnice, Potpore mladim obiteljima za medicinski potpomognutu oplodnju

Posebni cilj 1.3. Ojačati društvenu inkluziju i skrb za stanovnike

Mjera 1.3.1. Zdravstvena zaštita kao temelj

Projekti u pripremi: Izgradnja zgrade za poboljšanje zdravstvene zaštite i socijalnih usluga (Općina Novigrad Podravski)

Mjera 1.3.2. Socijalna zaštita kao oslonac

Projekti u pripremi: Moj dom – tu sam svoj na svom (Grad Koprivnica); Izgradnja multifunkcionalnog objekta (Općina Koprivnički Bregi)

PRIORITETNO PODRUČJE – FUNKCIONALNO PODRUČJE

Uspostava održivog sustava prijevoza prvi je cilj funkcionalnog područja. Održiva urbana mobilnost kroz ekološki prihvatljive i alternativne oblike prijevoza jedan je od prioriteta stvaranja funkcionalnog područja. Izgradnja infrastrukture preduvjet je za postupni prelazak na alternativne, ekološki

prihvatljive oblike prijevoza, - hibridni, odnosno električni, a izgradnja cjelovite mreže pješačko-biciklističkih staza dodatno će pridonijeti boljoj povezanosti na linijama koje služe za dnevne migracije na području manjeg urbanog područja Koprivnica. Stvaranje pretpostavki za multimodalni prijevoz, odnosno prostorno funkcionalnu integraciju biciklističkog prometa i povezivanje s ostalim oblicima javnog prijevoza. Ključna su ulaganja u digitalnu infrastrukturu kao osnovnog preduvjeta digitalnog razvoja. Praćenje trendova razvoja digitalne povezivosti pretpostavka je stvaranja digitalnog gospodarstva, gdje su osim investicija u infrastrukturu ključna ulaganja u jačanje ljudskih kapaciteta za primjenu suvremenih, digitalnih tehnologija. Disproporcija u opremljenosti i kvaliteti primarne infrastrukture između Grada Koprivnice kao središta manjeg urbanog područja i ostalih općina, kao cilj nalaže unaprjeđenje infrastrukturnih sustava i uspostavu cjelovitog sustava za gospodarenja otpadom koji se odnosi na cijelo područje. Zelena infrastruktura osnova je održivog upravljanja prostorom. Ukupna realizacija unutar Funkcionalnog područja iznosi 11.334.935,00 u 2024. godini, što predstavlja 28% ostvarenja u odnosu na Akcijski plan za predmetno područje.

Posebni cilj 2.1. Uspostaviti održiv sustav prijevoza

Mjera 2.1.1. Održiva urbana mobilnost kroz ekološki prihvatljive i alternativne oblike prijevoza

Izvršeni projekti: Izgradnja pješačko-biciklističke staze u Ulici Braće Radić (Općina Koprivnički Ivanec); Izgradnja pješačko-biciklističke staze u Ulici Braće Radić – III. faza (Općina Koprivnički Bregi); Projekti Općine Peteranec: Solarne/pametne autobusne stanice/klupe u Općini Peteranec, Izgradnja pješačko-biciklističke staze u Peterancu – II. faza

Projekti u provedbi: Unaprjeđenje sustava javnog prijevoza na Urbanom području Koprivnica (Komunalac d.o.o. i Grad Koprivnica); Izgradnja nogostupa u ulici Matije Gupca u Koprivničkom Ivancu – 2. faza (Općina Koprivnički Ivanec); Izgradnja pješačko-biciklističke staze u ulici Pavla Kvakana (Općina Đelekovec); Izgradnja pješačko-biciklističke staze u naselju Koprivnički Bregi (spoj ulica A. Šenoe, V. Nazora – spoj na Ulicu M. Gupca) (Općina Koprivnički Bregi); Projekti Općine Drnje: Izgradnja pješačko-biciklističke staze u Podravskoj ulici u Torčecu, Izgradnja pješačko-biciklističke staze od centra do Dravskog mosta; Projekti Općine Peteranec: Izgradnja pješačke staze i rekonstrukcija kolnih prilaza, Izgradnja pješačko-biciklističke staze u Sigecu – I. faza; Projekti Grada Koprivnice: Povezivanje naselja Štaglinec, Draganovec i Koprivnica pješačko-biciklističkom stazom, Zamjena postojećih vozila Grada vozilima na alternativni pogon;

Projekti u pripremi: Izgradnja infrastrukture za električna i hibridna vozila (Općina Drnje); Izgradnja pješačko-biciklističke staze (Općina Sokolovac); Izgradnja pješačke infrastrukture (Općina Hlebine); Projekti Grada Koprivnice: Uklanjanje barijera za izgradnju mreže el. Punionica na UP Koprivnica, Mapiranje biciklističkih staza u Urbanom području Koprivnica; Projekti Općine Koprivnički Ivanec: Izgradnja nogostupa u ulici Braće Radić u Koprivničkom Ivancu – II. faza, Izgradnja pješačko-biciklističke staze u naselju Kunovec – Faza I.; Projekti Općine Koprivnički Bregi: Izgradnja pješačko-biciklističke staze u Ulici Stjepana Radića u naselju Glogovac – Dionica 1, Izgradnja pješačko-biciklističke staze u Ulici Stjepana Radića u naselju Glogovac – Dionica 2; Projekti Općine Novigrad Podravski: Izgradnja pješačke staze u Koprivničkoj ulici (južna strana), Izgradnja pješačke staze u Ulici Blaža Mađera u Novigradu Podravskom, Izgradnja parkirališta i punionice za električna vozila u Novigradu Podravskom, Izgradnja pješačko-biciklističkih staza u naselju Novigrad, Delovi „Banat“, Vlislav i Borovljani; Projekti Općine Đelekovec: Izgradnja pješačko-biciklističke staze u ulici M.P.Miškine – I. faza, Izgradnja pješačko-biciklističke staze u ulici M.P.Miškine – III. faza

Mjera 2.1.2. Funkcionalna prometna povezanost

Izvršeni projekti: Rekonstrukcija nerazvrstanih cesta Triokraljski – Miholjanski put (Općina Novigrad Podravski); Izgradnja parkirališta u Subotici Podravskoj (Općina Rasinja); Izgradnja parkirališta na mjesnom groblju Peteranec (Općina Peteranec)

Projekti u provedbi: Rekonstrukcija nerazvrstane ceste u Ulici Matije Gupca (Općina Hlebine); Modernizacija nerazvrstanih cesta (Općina Koprivnički Bregi); Modernizacija nerazvrstanih cesta (Općina Novigrad Podravski); Uredene nerazvrstanih cesta (Općina Sokolovac); Uređenje nerazvrstanih cesta (Grad Koprivnica)

Projekti u pripremi: Prometno rješenje u središtu Općine Novigrad Podravski (Općina Novigrad Podravski); Projekti Općine Koprivnički Ivanec: Modernizacija nerazvrstane ceste Botinovec – Grbaševac ŽC2081, Proširenje prometnice i uređenje okoliša oko novoizgrađene osnovne škole u Koprivničkom Ivancu; Uređenje nerazvrstane ceste od Peteranca do Herešina (Općina Peteranec)

Otkazani projekti: Projekti Općine Rasinja: Rekonstrukcija nerazvrstane ceste Grbaševac, Rekonstrukcija ceste Veliki Grabičani

Posebni cilj 2.2. Pratiti trendove razvoja digitalne povezanosti

Mjera 2.2.1. Unaprjeđenje IT infrastrukture

Projekti u provedbi: Projekti Grada Koprivnice: Modernizacija informacijsko-komunikacijskih tehnologija u javnoj upravi, Digitalizacija javne uprave

Posebni cilj 2.3. Unaprijediti infrastrukturne sustave i uspostaviti cjelovit sustav za gospodarenje otpadom

Mjera 2.3.1. Sustavno gospodarenje otpadom

Projekti u provedbi: Projekti Grada Koprivnice: Sanacija divljih odlagališta, Izgradnja sortirnice i UpCycle centra

Projekti u pripremi: Edukacija građana o smanjenju količine otpada i ekonomski poticaji (Grad Koprivnica)

Mjera 2.3.2. Funkcionalna i zelena infrastruktura

Izvršeni projekti: Izgradnja vodoopskrbne mreže i sustava odvodnje u naselju Glogovac (Općina Koprivnički Bregi); Integracija koncepta zelene infrastrukture u procese prostornog i strateškog planiranja (Grad Koprivnica)

Projekti u provedbi: Izgradnja vodoopskrbnog sustava i kanalizacije u Sigecu (Općina Peteranec); Projekti Grada Koprivnice: Pобољшanje vodnokomunalne infrastrukture aglomeracije Koprivnica, Izgradnja zelene infrastrukture

Projekti u pripremi: Izgradnja sustava odvodnje u naselju Imbriovec (Općina Đelekovec); Izgradnja sustava za odvodnju sanitarne vode (Općina Novigrad Podravski); Aglomeracija Sokolovac (Općina Sokolovac); Projekti Grada Koprivnice: Izgradnja i održavanje nasipa, Izrada analize i plana primjene integralnog koncepta odvodnje oborinskih voda, Prenamjena dijela zemljišta uz vodotoke i retencije, Razvoj sustava navodnjavanja; Rekonstrukcija Vatrogasnog doma u naselju Kunovec (Općina Koprivnički Ivanec)

Otkazani projekti: Izgradnja sustava odvodnje u naselju Jeduševac (Općina Koprivnički Bregi)

PRIORITETNO PODRUČJE – RAZVIJENO PODRUČJE

Konkurentno gospodarstvo i promicanje načela održivog rasta dvije su osnovne karakteristike razvijenog područja koje se prilagođava dinamičnim promjenama na globalnoj razini. Manje urbano područje Koprivnica svoj razvojni iskorak oslanja na poljoprivredu kao tradicionalnu važnu djelatnost u ruralnim područjima te turizam. Prvi korak je potaknuti nove ideje u razvoju lokalne ekonomije. Povećanje konkurentnosti industrije izravno je povezano s tehnološkom modernizacijom te zelenom i digitalnom tranzicijom, a za jačanje uloge malih i srednjih poduzeća uspostaviti će se cjeloviti gospodarski ekosustav koji podrazumijeva kvalitetnu poduzetničku infrastrukturu, učinkovite potporne institucije, razvijenu suradnju sa znanstveno-istraživačkim institucijama i podršku u razvoju inovacija. Pratiti trendove zelenog i održivog razvoja drugi je cilj, a energetska tranzicija djelomično se odnosi na gospodarski sektor i promicanje čistih industrija, ali podrazumijeva implementaciju mjera energetske učinkovitosti i promicanje obnovljivih izvora energije u širem smislu. Održivi rast i otpornost regionalnog gospodarstva izravno su povezani sa sposobnostima regionalnog gospodarstva za preobrazbu i prilagodbu konkurentnom i dinamičnom okruženju, za što je iskorištavanje novih izvora rasta poput zelenog gospodarstva jedan od ključnih segmenata. Ukupna realizacija unutar Razvijenog područja iznosi 2.601.633,04 eura u 2024. godini, što predstavlja 20% ostvarenja u odnosu na Akcijski plan za predmetno područje.

Posebni cilj 3.1. Potaknuti nove ideje u razvoju lokalne ekonomije

Mjera 3.1.1. Ulaganje u infrastrukturu za poduzetništvo dodane vrijednosti

Izvršeni projekti: Opremanje gospodarske zone Cege (Općina Drnje)

Projekti u provedbi: Projekti Grada Koprivnice: Građenje i opremanje kompleksa tržnice i polivalentnog centra, Znanstveno-inovacijski park Koprivnica

Projekti u pripremi: Stavljanje u funkciju bivše vojarne u svrhu uspostave nove poduzetničke zone u Kampusu (Grad Koprivnica); Projekti Općine Novigrad Podravski: Prenamjena vojnog bunkera u funkciji turizma i gospodarstva, Izgradnja tržnice s hladnjačom u Općini Novigrad Podravski

Mjera 3.1.2. Povećanje konkurentnosti poduzetništva

Izvršeni projekti: Program potpore poduzetništvu (Općina Koprivnički Ivanec)

Projekti u provedbi: Program potpore poduzetništvu (Općina Đelekovec); Projekti Grada Koprivnice: Program potpore u poduzetništvu, Poticanje digitalne transformacije u poduzetništvu

Posebni cilj 3.2. Pratiti trendove zelenog i održivog razvoja

Mjera 3.2.1. Ulaganje u ekološku i energetska tranziciju

Izvršeni projekti: Modernizacija javne rasvjete u Općini Đelekovec (Općina Đelekovec); Modernizacija javne rasvjete (Grad Koprivnica); Projekti Općine Drnje: Energetska obnova zgrade općine, Energetska obnova zgrade javne namjene i vrtić; Izrada projektno-tehničke dokumentacije za sanaciju zgrade sjedišta Općine Peteranec (Općina Peteranec)

Projekti u provedbi: Energetska obnova zgrade vijećnice (Grad Koprivnica); Modernizacija javne rasvjete (Općina Koprivnički Bregi)

Projekti u pripremi: Rekonstrukcija Društenog doma u Jeduševcu (Općina Koprivnički Bregi); Modernizacija javne rasvjete (Općina Sokolovac); Energetska obnova i uređenje stambeno poslovne zgrade u centru Peteranca (Općina Peteranec); Projekti Grada Koprivnice: Nul-energetska i samoodrživa četvrt, One stop shop za energetska obnovu obiteljskih kuća, Solarna nanomreža Kampus, Uvođenje OIE u zgrade u vlasništvu Grada

Otkazani projekti: Energetska obnova zgrade općine (Općina Đelekovec)

Mjera 3.2.2. Povećanje kvalitete urbanog okoliša kroz praćenje i zaštitu okoliša

Izvršeni projekti: Projekti Općine Koprivnički Bregi: Izgradnja dječjeg igrališta, Uređenje parka

Projekti u pripremi: Projekti Općine Novigrad Podravski: Revitalizacija potoka Komarnica, Ulaganje u šumsku poučnu stazu

Otkazani projekti: Izgradnja šumske poučne staze s pratećim sadržajima u naselju Gabajeva Greda (Općina Hlebina)

PRIORITETNO PODRUČJE – SADRŽAJNO PODRUČJE

Kulturna i sportska ponuda, uz aktivnosti civilnog društva čini sadržajno manje urbano područje Koprivnica. Prvi cilj u nadolazećem razdoblju je osigurati raznoliku kulturnu ponudu i pripadajuću infrastrukturu. Kroz povećanje kvalitete kulturnih sadržaja i relevantnu, suvremenu kulturnu produkciju u manjem urbanom području Koprivnica doprinijet će se odgoju publike i prepoznatljivosti kulturnih sadržaja na lokalnoj razini. Isto tako, bogat baštinski segment kulture kroz revitalizaciju i valorizaciju kako materijalne, tako i nematerijalne baštine biti će okosnica kulturne i turističke ponude područja. Drugi cilj stvaranja sadržajno bogatog područja je osigurati dostupnost sportskih i ostalih društvenih sadržaja. Socijalna, ali i gospodarska dimenzija sporta, povezanost sa zdravljem, socijalnom uključenosti i obrazovanjem faktori su zbog kojih je prepoznata važnost ulaganja u osiguravanje dostupnosti sportskih sadržaja – kroz investicije u sportsku infrastrukturu, ali i kroz poticanje organizirane sportske aktivnosti svih generacija. U tom kontekstu, ključan preduvjet sadržajnog područja je osigurati ravnomjernu dostupnost sportskih aktivnosti na cijelom manjem urbanom području Koprivnica, prije svega kroz uvođenje novih sportskih sadržaja u ruralna područja. Ukupna realizacija unutar Sadržajnog područja iznosi 6.203.143,78 eura u 2024. godini, što predstavlja 22% ostvarenja u odnosu na Akcijski plan za predmetno područje.

Posebni cilj 4.1. Osigurati raznoliku kulturnu ponudu i pripadajuću infrastrukturu

Mjera 4.1.1. Revitalizacija i valorizacija kulturne baštine i ulaganja u posjetiteljsku infrastrukturu

Izvršeni projekti: Obnova kulturno-povijesne cjeline Grada Koprivnice (Grad Koprivnica);

Projekti u provedbi: Rekonstrukcija doma kulture Pajo Kanižaj (Općina Đelekovec); Rekonstrukcija paviljona – Muzejska četvrt (Općina Drnje); Opremanje Kulturnog centra u Peterancu (Općina Peteranec); Projekti Grada Koprivnice: Obnova Muzeja grada Koprivnice, Interpretacijski centar za kulturnu baštinu „Esterova 19“ te revitalizacija dijela stare gradske jezgre grada Koprivnice „FORTUNATA“, Obnova i rekonstrukcija građanske kuće Malančec

Projekti u pripremi: Rekonstrukcija zgrade kurije (Općina Koprivnički Ivanec); Projekti Općine Novigrad Podravski: Rekonstrukcija doma kulture, Uređenje etno kuće za etno muzej; Projekti Općine Peteranec: Rekonstrukcija rodne kuće Ivana Sabolića, Kulturni centar u Sigecu – „Gruntovčani“; Projekti Općine Hlebine: Dogradnja, rekonstrukcija i opremanje Galerije Hlebine, HlebinARTS izgradnja kulturno-turističke infrastrukture

Mjera 4.1.2. Povećanje kvalitete kulturnih sadržaja

Izvršeni projekti: Centar za kulturu, tradiciju i edukaciju Općine Rasinja (Općina Rasinja)

Projekti u provedbi: Obnova „Kapetanije“ – zgrada Općine Peteranec i Galerije skulptura Ivan Sabolić

Projekti u pripremi: Projekti Grada Koprivnice: Unaprjeđenje kulturne infrastrukture – kina i knjižnice u Koprivnici, Umjetnički ateljei, galerija za nezavisnu kulturu i interpretacijski centar Podravine, Dogradnja zgrade Umjetničke škole Fortunat Pintarić i Sinagoge – kulturnog centra u Koprivnici, Culture Hub Merić

Posebni cilj 4.2. Osigurati dostupnost sportskih i ostalih društvenih sadržaja

Mjera 4.2.1. Unaprjeđenje sportsko-rekreacijske infrastrukture i ravnomjerni razvoj sportskih sadržaja

Izvršeni projekti: Rekonstrukcija sportske infrastrukture (Općina Drnje); Uređenje sportskog objekta kod nogometnog igrališta u naselju Kunovec (Općina Koprivnički Ivanec); Projekti Općine Đelekovec: Rekonstrukcija krovišta na sportskom objektu, Izgradnja i opremanje montažnih tribina na sportskom igralištu NK Borac Imbriovec, Rekonstrukcija i opremanje sportskog terena u Đelekovcu

Projekti u provedbi: Razvoj sportsko-rekreacijske zone i rehabilitacijskog centra Cerine (Grad Koprivnica) izgradnja teniskog centra (otvoreni i zatvoreni tereni); Uređenje sportsko-rekreacijskog kompleksa Panonija (Općina Peteranec); Izgradnja pomoćnog objekta kod nogometnog igrališta u naselju Pustakovec (Općina Koprivnički Ivanec)

Projekti u pripremi: Uvođenje univerzalne sportske škole u općinama (Zajednica športskih udruga grada Koprivnice); Ulaganje u ljudske resurse u sportu (Grad Koprivnica); Izgradnja sportske dvorane (Općina Đelekovec); Izgradnja sportskog objekta kod nogometnog igrališta (Općina Koprivnički Ivanec); Izgradnja stadiona i malonogometnog igrališta s umjetnom travom – NK Mladost Koprivnički Bregi (Općina Koprivnički Bregi)

Mjera 4.2.2. Unaprjeđenje društvene infrastrukture i povećanje kvalitete društvenih sadržaja

Izvršeni projekti: Energetska obnova doma u Kuzmincu (Općina Rasinja); Adaptacija društvenog doma u Peščeniku (Općina Sokolovac)

Projekti u provedbi: Obnova, dogradnja i modernizacija objekata u vlasništvu Općine (društveni domovi, poslovni prostori...) (Općina Sokolovac); Modernizacija kuhinja društvenih domova Peteranec, Sigetec i Komatnica (Općina Peteranec)

Projekti u pripremi: Rekonstrukcija i opremanje društvenog doma u naselju Glogovac (Općina Koprivnički Bregi); Projekti Općine Koprivnički Ivanec: Rekonstrukcija društvenog doma s uređenjem okoliša, Prenamjena objekta prostorija udruga u Koprivničkom Ivancu

Dio 3. Izvješće i obrazloženja za neprovedene aktivnosti, programe i projekte u 2024. godini predviđene Akcijskim planom *(Izvještava se o APP-ima koji nisu realizirani ili čija provedba nije pokrenuta iako je bilo planirano, uz obrazloženje zašto nije došlo do realizacije planiranog) – do 3 strane*

Strategija razvoja manjeg urbanog područja Koprivnica za financijsko razdoblje 2021. – 2027. usvojena je u svibnju 2023. godine te je sam proces provedbe SRUP-a i ostvarenja Akcijskog plana SRUP-a započeo krajem 2023. godine, a najviše tijekom 2024. godine. To je rezultat relativno niskog postotka realizacije u ovom izvještajnom razdoblju u odnosu na ukupne planove u provedbi projekata unutar Akcijskog plana.

Pojedini projekti, posebice općinski projekti naišli su na izazov inflacije koja se dogodila te su se time iznosi projekata uvelike povećali. S obzirom da imaju ograničena manja proračunska sredstva i da nisu uspjeli povući sredstva iz drugih izvora sredstava, od pojedinih projekata su morali odustati i/ili odgoditi za neki drugi period.

Ujedno, uspostava novog mehanizma odabira, financiranja i provedbe projekta (ITU mehanizam) je zahtijevala određeni vremenski period te je u konačnici utjecala na dinamiku objavljivanja poziva za

dodjelu bespovratnih sredstava. Glavnina pripreme projekata pa tako i poziva za dodjelu bespovratnih sredstava iz ITU mehanizma odvijala se u 2024. godini.

Dio 4. Zaključni osvrt na uvjete provedbe i očekivanja od središnje razine države

Uvjeti provedbe

Manje urbano područje Koprivnica sastoji se od Grada Koprivnice i 9 općina. Unatoč različitosti u pojedinim lokalnim samoupravama, od samog početka je postojalo zajedništvo u donošenju svih odluka koje se zadržalo do danas u kontinuitetu, kao i aktivno sudjelovanje većine predstavnika grada i općina u procesu pripreme i izrade Strategije razvoja manjeg urbanog područja Koprivnica za financijsko razdoblje 2021.-2027. Svi su bili aktivni i u procesu prikupljanja projektni prijedloga za Akcijski plan SRUP-a, a iz kojeg se kasnije pripremila lista strateških projekata i koja je jednoglasno podržana od strane grada i svih općina.

Najveći izazov bio je zadovoljiti sve potrebe i iznaći način sufinanciranja projekata kroz ITU mehanizam i ograničena indikativna financijska sredstva koja su namijenjena manjem urbanom području Koprivnica.

Najveći problem bili su unaprijed definirani specifični ciljevi ITP-a za što općine nisu bile spremne, s obzirom da imaju nedostatke ljudske kapacitete, manjak iskustava u upravljanju velikim projektima, zatim upravljaju manjim proračunom, te su ponajviše usmjereni na potrebe svoje lokalne zajednice stoga nisu bili spremni za npr. projekte teritorijalne integracije.

Unatoč izazovima na razini manjeg urbanog područja Koprivnica postignut je dogovor, te je finalizirana lista strateških projekata.

Suradnja i komunikacija Grada Koprivnice kao nositelja SRUP-a sa svim općinama manjeg urbanog područja Koprivnica je uspješna i pozitivna, suradnja i dogovori se kontinuirano ostvaruju po svim važnim pitanjima i odlukama bitnim za urbano područje.

Očekivanja od središnje razine države

Očekivanja od državne razine su dostupnost informacija tijekom procesa programiranja za novo financijsko razdoblje, kao i za poslove ITU posredničkih tijela koji su osnovani unutar gradova nositelja urbanih područja, a koji koordiniraju sve poslove vezano za provedbu ITU mehanizma, od Koordinacijskog i Partnerskog vijeća, pripreme SRUP-a, do pripreme objave poziva s Upravljačkim tijelom, ocjene kvalitete projektnih prijedloga, izvještavanja na svim razinama, uključujući i izvještavanje o realizaciji Strategije manjeg urbanog područja Koprivnica.

Smatramo iznimno važnim da nas središnja razina države više i intenzivnije informira vezano za sve procese potrebne za što uspješniju provedbu ITU mehanizma, osobito u novom financijskom razdoblju jer već za manje od godinu dana trebamo krenuti u pripremu SRUP-a kao i strateških projekata. Pravovremenim informacijama možemo kvalitetno planirati, donijeti, ali i krenuti pripremati strateške projekte u svrhu što učinkovitije provedbe Poziva za dodjelu bespovratnih sredstava i iskorištavanja financijskih sredstava iz ITU mehanizma.

Smatramo da je ITU mehanizam iznimno važan i koristan na lokalnoj razini i na razini manjeg urbanog područja Koprivnica te da će se u skorijoj budućnosti njegovi učinci itekako vidjeti, a uloženo vrijeme u ovo financijsko razdoblje već sada pokazuje povećanje kvalitete života stanovnika manjeg urbanog područja Koprivnica.